
（健Ⅱ111F） 

令和元年９月２５日 

 

都道府県医師会 

感染症危機管理担当理事  殿 

 

日本医師会感染症危機管理対策室長 

釜 萢  敏 

 

 

風しんの抗体検査・予防接種に関する啓発について 

 

 

標記の件につきましては、令和元年８月２０日付け（健Ⅱ84F）をもって、厚生労働

省が作成したポスター等の啓発資材等について、ご案内申し上げたところです。 

今般、上記啓発資材のうち「ラグビー日本代表」を起用したポスターについては、

各医療機関においてＭＲワクチンを製造販売するメーカー各社（※）の医薬情報担当

者（ＭＲ）を通じて入手可能となったとして、厚生労働省より本会あて別添の連絡が

ありました。 

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただき、貴会管下郡市

区医師会、関係医療機関等に対する周知方につきまして、ご高配のほどよろしくお願

い申し上げます。 

 

 

※第一三共（株）、武田薬品工業（株）、田辺三菱製薬（株）（阪大微生物病研究会） 

 

 

 



公益社団法人日本医師会感染症危機管理対策室長釜萢敏殿

風しんの抗体検査,予防接種に関する啓発について(協力依ま動(補足情報)

風しんの抗体検査・予防接種に関する啓発について、令和元年8月9日付け健

康局長通知で協力を依頼しました。

今般、添付のとおり、一般社団法人日本ワクチン産業協会に対しても、風しん

の抗体検査・予防接種に関する啓発について協力を依頼しましたところ、乾燥弱

毒生麻しん風しん混合ワクチン(MRワクチン)を製造販売する以下のワクチン

メーカー各社のMR (医薬情報担当者)に御依頼いただけれぱ、「ラグビー日本

代表」を起用したボスターを入手することが可能となりました。各医療機関から

同MRに御依頼ください。なお、このことについて、各ワクチンメーカーとは調

整済みです。

事務連絡

令和元年9月18日

ワクチンメーカー各社

第一三共(株)、武田薬品工業(株)、田辺三菱製薬(株X阪大微生物病研究会)

厚生労働省健康局健康課



一般社団法人日本ワクチン産業協会理事長殿

平素より、予防接種行政に御理解と御協力を賜り、御礼申し上げます。

平成31年2月1日に予防接種法施行令の一部を改正する政令(平成31年政令第

20号)及ぴ予防接法施行規則及び予防接種実施規則の一部を改正する省令

(平成31年厚生労働省令第9号)が公布・施行され、令和4年3月31日までの

間に限り、風しんに係る公的接種を受ける機会がなかった昭和37年4月2日か

ら昭和54年4月1日までの問に生まれた(2019年4月時点で40歳から57歳)男

性が、風しんに係る定期の予防接の対象者に追加されました。

この取組の実施率を向上させるために、風しんの抗体検査・予防接種に関す

る啓発について、日本医師会、日本薬剤師会等に協力を依頼していますので、

貴会におかれましても、医療機関、薬局等と連して、風しんの抗体検査・予

防接種の普及啓発に取り組んでいただきますようお願いいたします。

以上について、貴会会員への周知をお願いいたします。

風しんの抗体検査・予防接種に関する啓について(協力依※動

四^

健健発0917第1号

令和元年9月17日

厚生労働省健康局健 製



'゛か炉 Tふい゛N匹沸郡炉夫也Tふ'柳ゐ〆,・瞬郭'をさ也恪柳ゐ〆'列Lト;C毛で止柳"二恪トエニノで止憾っク"'

#止めるぞ_風しんず〆ノ'ノノノ

..、~塔
弐盲

、t

ひとりはみんなのために、

みんなはひとりのために

OnehraⅡ,

a11 和r one
ラグビー日本代表 CJRF,

対象:1962(昭和37)年4月2日~1979(詔和54)年4月1日生まれの男性の皆様
・無料抗体検査クーポンが届きましたら、健康診断の機会などで、抗検責をお願いします

,_^5,"'4

'な』があなたが..・・'::.しん'ーん'がいをもっ
↑'.ト苦山卜心卜4 'ト会栂。玉が

う厚生労働省 .風しん厚生労働省

佃
ぜ

回
、
回

、
況
智
稔
告

.

.

.

.

.

リ
イ
"

,
.

、

ー
.


